
Provincia di Forlì-Cesena
CONSIGLIO PROVINCIALE

SEDUTA DEL 28/10/2024

DELIBERA N°  30 del 28/10/2024

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO 
DELLE FUNZIONI IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONI, CONCESSIONI E 
NULLA OSTA STRADALI E PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE 

In seduta odierna pubblica in sessione ordinaria di Prima convocazione nella Sala consigliare della 

Residenza Provinciale, il Consiglio Provinciale di Forlì-Cesena convocato nelle forme previste, si è 

riunito alle ore 13:05 con l’assistenza del Segretario Generale Mei Manuela Lucia. Sono presenti 

all’appello nominale n° 12 su n° 13 i Sigg.ri:

Nome Nome
1 LATTUCA ENZO P 8 DELLAPASQUA NICOLA P
2 ALLEGNI GESSICA P 9 GARAVINI MILENA P
3 BARTOLINI SARA P 10 GOZZOLI MATTEO P
4 BERNABINI VALERIO A 11 SARAGONI DANIELA P
5 CASTAGNOLI ENRICO P 12 VALLI MICHELE P
6 CATALANO MARCO P 13 VALLICELLI DANIELE P
7 CAVALLUCCI ROBERTO P

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Scrutatori Consiglieri: Sara Bartolini e Daniela Saragoni.



2

Dopo la votazione al punto 5) dell’o.d.g. esce il Presidente Enzo Lattuca ed assume la presidenza 

del Consiglio provinciale la Vice Presidente Gessica Allegni.

Componenti presenti n. 11, assenti n. 2.

Il Presidente sottopone all’approvazione del Consiglio provinciale la seguente proposta di 

deliberazione:

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DELLE 
FUNZIONI IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONI, CONCESSIONI E NULLA 
OSTA STRADALI E PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE 

 LA RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO
PREMESSO che
 il demanio stradale è il bene principale della Provincia; 
 alla Provincia in qualità di Ente proprietario delle strade provinciali ed in particolare al 

Servizio Infrastrutture Viarie, Gestione Strade, Patrimonio, Mobilità e Trasporti è demandato il 
compito di rilasciare provvedimenti volti alla concessione, autorizzazione, nulla osta di 
permessi a realizzare opere lungo le strade provinciali;

VISTO l'art.1, commi da 816 a 847 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, il quale 
reca la disciplina del nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, di cui per pertinenza i commi da 816 a 836; 

VISTO l'art. 1, comma 821, della citata legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale testualmente 
recita: 
“Il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o 
provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446” 

DATO ATTO che 
 l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 446/97 stabilisce che: «Le province ed i comuni possono 

disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla 
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota 
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 

 che è attualmente in vigore il “Regolamento per l'applicazione del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” redatto in conformità all'articolo 52 
del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, approvato dal Consiglio Provinciale nella 
seduta del 29/03/2021, con Deliberazione n.3 Prot. Gen 6642/2021 e successivamente integrato 
ed aggiornato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 21 del 29/09/2023. 

VISTA la sopravvenuta esigenza di perfezionare ed aggiornare le procedure relative alle 
competizioni sportive su strada, al fine di sostenere, in ottica sussidiaria, lo sviluppo della pratica 
sportiva ad ogni livello e contestualmente favorire la valorizzazione del territorio, nell’ottica dei 
principi generali di cura dell’interesse pubblico che governano l’attività amministrativa; 

DATO ATTO che le modifiche apportate si prefiggono il raggiungimento di quanto sopra citato, 
introducendo unicamente uno specifico articolo (art. 54 bis) che disciplina le esenzioni al 
versamento delle spese di istruttoria per i procedimenti autorizzatori delle manifestazioni sportive;



3

RITENUTO, pertanto, di integrare il “Regolamento per lo svolgimento delle funzioni in materia di 
autorizzazioni, concessioni e nulla osta stradali e per l’applicazione del canone patrimoniale della 
Provincia di Forlì-Cesena”, con l’articolo 54 bis che di seguito si riporta:
“Art. 54 bis - Competizioni sportive su strada esenti non assoggettate al versamento delle spese 
d'istruttoria.
1.Anche nell’intento di sostenere, in ottica sussidiaria, lo sviluppo della pratica sportiva ad ogni 
livello e nel contempo favorire la valorizzazione del territorio, le spese d’istruttoria di cui all’art.54 
del presente regolamento non sono applicate nei seguenti casi:
a) quando il richiedente sia un ente del terzo settore a norma di quanto previsto dal D.Lgs. 
117/2017, ovvero un’associazione o società sportiva dilettantistica;
b) qualora sia stato concesso il patrocinio dell’Amministrazione Provinciale;
2. Le esenzioni riconosciute al rilascio della autorizzazione o della presa d’atto sono 
espressamente in essa riportate.”

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla competenza del Consiglio all’adozione 
del presente atto;

VISTI il Codice della strada D.Lgs. 285/1992 e il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del 
nuovo Codice della strada” D.P.R. 495/1992

ACQUISITI, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
Dirigente del Servizio Infrastrutture Viarie, Gestione Strade, Patrimonio, Mobilità e Trasporti in 
merito alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Servizio Risorse Finanziarie, Contratti e Appalti-
Istruzione in merito alla regolarità contabile;

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/90, 
l’incaricato dell’istruttoria del presente atto, Dott.ssa Bertelli Giovanna, non ha segnalato di 
trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale e che non sussistono, nei confronti 
del sottoscritto Responsabile del Procedimento, situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è predisposto e formulato in conformità a quanto 
previsto in materia della vigente normativa, nonché nel rispetto degli atti e direttive che 
costituiscono il presupposto della procedura.

PROPONE

Al Consiglio Provinciale di deliberare quanto segue:

1. DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa che vengono qui richiamate, 
l’integrazione al “Regolamento per lo svolgimento delle funzioni in materia di autorizzazioni, 
concessioni e nulla osta stradali e per l’applicazione del canone patrimoniale” con il seguente 
articolo:

“Art. 54 bis - Competizioni sportive su strada esenti non assoggettate al versamento 
delle spese d'istruttoria.

1.Anche nell’intento di sostenere, in ottica sussidiaria, lo sviluppo della pratica sportiva ad 
ogni livello e nel contempo favorire la valorizzazione del territorio, le spese d’istruttoria di 
cui all’art.54 del presente regolamento non sono applicate nei seguenti casi:
a) quando il richiedente sia un ente del terzo settore a norma di quanto previsto dal D.Lgs. 
117/2017, ovvero un’associazione o società sportiva dilettantistica;
b) qualora sia stato concesso il patrocinio dell’Amministrazione Provinciale;



4

2. Le esenzioni riconosciute al rilascio della autorizzazione o della presa d’atto sono 
espressamente in essa riportate.”

2. DI STABILIRE che il Regolamento, così come integrato, entrerà in vigore dal giorno di 
esecutività della presente deliberazione;

3.  DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Infrastrutture Viarie, Gestione 
Strade, Patrimonio, Mobilità e Trasporti e al Servizio Risorse Finanziarie, Contratti e Appalti-
Istruzione.

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo on line per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art. 32 L. n. 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente- Provvedimenti 
Organi Indirizzo Politico” del sito web dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013;

La Responsabile del Procedimento
       Ing. Barbara Luchetti

Pertanto,
IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTA la proposta di deliberazione sottoposta all’approvazione di questo Consiglio;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

proposta in esame;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 267/00;

UDITE le relazioni ed il dibattito integralmente riportati nell’originale della presente delibera;

La votazione registra il seguente esito:

Presenti n. 11 Votanti n. 11

Contrari: //

Astenuti: // 

Favorevoli: 11

La delibera è approvata all’unanimità.

DELIBERA

1) DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto, quale parte integrante e 
sostanziale per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle determinazioni nella 
stessa specificate; 

2) DI APPROVARE, per le ragioni espresse in premessa che vengono qui richiamate, 
l’integrazione al “Regolamento per lo svolgimento delle funzioni in materia di 
autorizzazioni, concessioni e nulla osta stradali e per l’applicazione del canone 
patrimoniale” con il seguente articolo:



5

“Art. 54 bis - Competizioni sportive su strada esenti non assoggettate al 
versamento delle spese d'istruttoria.
1.Anche nell’intento di sostenere, in ottica sussidiaria, lo sviluppo della pratica sportiva 
ad ogni livello e nel contempo favorire la valorizzazione del territorio, le spese 
d’istruttoria di cui all’art.54 del presente regolamento non sono applicate nei seguenti 
casi:
a) quando il richiedente sia un ente del terzo settore a norma di quanto previsto dal 
D.Lgs. 117/2017, ovvero un’associazione o società sportiva dilettantistica;
b) qualora sia stato concesso il patrocinio dell’Amministrazione Provinciale;
2. Le esenzioni riconosciute al rilascio della autorizzazione o della presa d’atto sono 
espressamente in essa riportate.”

3) DI STABILIRE che il Regolamento, così come integrato, entrerà in vigore dal giorno di 
esecutività della presente deliberazione;

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Infrastrutture Viarie, 
Gestione Strade, Patrimonio, Mobilità e Trasporti e al Servizio Risorse Finanziarie, 
Contratti e Appalti-Istruzione.



6

La presente deliberazione è firmata digitalmente ai sensi del D.Lgs n° 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Presidente Il Segretario Generale
Lattuca Enzo Mei Manuela Lucia

(atto sottoscritto digitalmente)


